日 助 学  第 38号

                                  令和 7年 9月 25日

卒業生各位

                               日本赤十字社助産師学校

                               学 校 長   中 島  淳

                                 （公 印 省 略）

閉校のお知らせ及び閉校に関する報告会開催のご案内

謹啓 時下、益々、御清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より日本赤十字社助産師学校（以下、本校）の教育運営に関しましてご理解とご協力を

賜り、心から感謝申し上げます。

さて、この度、本校は、令和９（2027）年度生以降の学生募集を中止し令和９年 3月 31日を

もって閉校することを決定いたしました。

皆様、御承知の通り、本校は、大正 11(1922)年、母子保健事業の充実を図ることを目的に、

日本赤十字社の平時事業として開業された日本赤十字社産院の付帯事業施設「日本赤十字社

産婆養成所」として創設されました。開校以来、100年以上が経過し、国内外で活躍する 3300

余名の卒業生を社会に輩出してまいりました。近年、日本は経年的に少子化が進行しており

ましたが、コロナ禍以降、その進行には、より拍車がかかり、令和６（2024）年の出生数は約

68万人にまで減少したことが報告されたところです。その余波は助産師を養成する本校の教

育にも大きな影響をもたらし、規程に基づく「助産師学生一人につき十回程度」の分娩介助

件数を確保することも年々、難しい状況となっております。これまで本校存続のためにあら

ゆる可能性を模索し、将来のありかたについて慎重に検討を重ねてまいりましたが、教育の

質を保証し、現状のまま安定的に学校を運営することは難しいと判断し、令和８（2026）年

度末、閉校という苦渋の決断に至りました。但し、在校生並びに令和 8 年度に入学される学

生の方々を含めたすべての学生の皆様が、卒業されるまでの期間は、教育の質を保ち、本校

を卒業した助産師として社会に貢献できるよう、教職員一同、一丸となって教育に万全を尽

くす所存でおります。

卒業生の皆様におかれましては、母校を失う寂しさは、はかり知れないことと存じあげます

が、この度の決定に関しましては、日本赤十字社執行会議において多方面から検討し、最終

決定致しましたので、何卒、ご理解賜りますようお願い申し上げます。決定事項に関しまし

ては、今年度 7 月 1 日に本校 HP 等で公表しており、今後、変更となることはございません。

しかしながら、公表以後、同窓会役員の方々と協議致しました結果、遅ればせながら、閉校

に至る経緯に関しまして、別紙の通り、ご報告の機会を設けさせて頂くこととなりました。

皆様方への御報告の機会が遅くなりましたことをお詫びいたしますとともに、御多用のとこ

ろ恐縮ではございますが、報告会に御参加賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹 白

日本赤十字社助産師学校 閉校に関する報告会

日時：令和 7(2025)年 11月 30日（日）10:00～11:00

場所：日本赤十字社助産師学校（日本赤十字看護大学 6階）

御参加方法

   １．来校にて御出席

２．ZOOM（オンライン）にて御出席

①リアルタイムオンライン配信（ZOOM）：10:00～11:00

②録画配信１（ZOOM）12:10～13:10 （①を録画）

    ③録画配信２（ZOOM）13:10～14:10 （①を録画）

＊ZOOM配信 1回ごとの参加枠は 90名となりますので、ZOOMによる御参加は

先着順にて 1人 1回までとさせて頂きます。

参加希望者多数の場合は、別途、録画配信を検討致します。詳細は、後日、

HP等でお知らせいたします。

＊報告会終了後、同窓会（松契会）総会を開催予定です。（11:10～12:10）

    当日、来校された方には松契会より昼食が提供されます。
    下記の時間帯、学校内でのご飲食が可能ですので、旧交を温める機会にして

頂けますと幸いです。
学校内開放時間：12:10～14:30（教室、ゼミ室１，実習室、他）

 下記、QRコードよりそれぞれお申込み下さい。（卒業生限定）

既に、ハガキにて申込みされた方は不要です。

      報告会参加申込み           同窓会参加申込み

多くの皆様方の御参加をお待ちしております。

                      ＜連絡先＞
                       〒150-0012
                        東京都渋谷区広尾４－１－３
                        Tel 03-3400-0112
                              （担当者 近藤）